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Indledning  

Denne opgave interesserer sig for unge i udsatte positioner, deres trivsel og den rolle deres 

professionelle omsorgsgivere – lærere, pædagoger etc. - spiller i udviklingen af resiliens. Gruppen 

af unge, der marginaliseres eller marginaliserer sig selv fra samfundets institutioner er stigende.  

Konsekvenserne er kriminalitet, svigtende relation til uddannelses- og arbejdsmarked og 

fattigdom. Det samme gør sig gældende for et stigende antal af ensomme børn og unge og antallet 

af unge, der har forsøgt sig med selvmordshandlinger (Hertz).  

Forskellige risikofaktorer som belastede opvækstmiljøer, fravær af signifikante omsorgsgivere og 

misbrug kan alle medvirke til manglende eller tvivlende navigationsevne i (ungdoms)livet. 

Yderligere faktorer er det ydre forventningspres, de unge individuelt holdes ansvarlige overfor og 

ikke mindst deres egen målestok for at nærme sig ’normalitetspiedestalen’ (Naomi Katznelson, 

2015).  

I artiklen ”Det måske egnede samfund” fra Information 31/8-2016 redegør initiativtagerne til 

tænketanken Sophia for betydningen af relationer og samfundets ansvar for borgerne, bl.a.  

ovennævnte målgruppe: ”Man bliver ikke robust alene, men gennem relationer og fællesskaber, 

som giver indre styrke og selvværd. Når disse fællesskaber er i opløsning, bliver mennesker sårbare. 

Det gælder børn, unge, voksne og gamle, syge og raske, arbejdende og arbejdsløse. Robustheden, 

kapaciteten og trivslen hos et samfunds borgere vil altid være en direkte afspejling af dette 

samfunds evne til at fremdyrke stærke, positive og udviklende fællesskaber.” (Else Marie Bech, 

2016)  

Mit undersøgelsesfelt er en lokal produktionsskole, hvor eleverne kommer med multiple og 

variable nederlag i bagagen. Optagelseskriteriet er, at de ikke har gennemført en 

ungdomsuddannelse og ikke p.t. har forudsætninger for at gennemføre en sådan. Dette felt er 

således et oplagt sted at undersøge ovenstående understregning af de sociale fællesskabers 

væsentlighed i opdyrkningen af trivsel og resiliens. Opgaven repræsenterer tillige en oplagt 

mulighed for at ”afprøve” og undersøge viden om en, for mig, ny målgruppe, tematik og felt.  

  

Problemformulering  

Afgangsprojektet handler således om at undersøge og analysere, hvordan resiliensprocesser kan 

udvikles hos unge i udsatte positioner. I forlængelse heraf opstilles følgende problemformulering:  
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________________________________________________________________________________  

Hvordan kan jeg som lærer indgå i samarbejde om at fremme resiliensprocesser hos unge i udsatte 

positioner?   

Hvordan faciliteres et resiliensudviklende læringsmiljø?  

 

  

Arbejdsspørgsmål  

Ovenstående problemformulering vil blive belyst gennem besvarelsen af flg. arbejdsspørgsmål:   

• Hvem er de unge i udsatte positioner og hvorledes kendetegnes udsatte positioner?  

• Hvilke faktorer spiller ind i udvikling af resiliensprocesser   

• Hvordan identificeres og optimeres beskyttende faktorer for udsathed?   

• Hvem indgår i samarbejdet med læreren og hvad er et godt samarbejde?  

  

Projektets videnskabsteoretiske afsæt  

I udviklingen af mit videnskabssyn og professionelle pædagogiske ståsted, har børne- og 

ungdomspsykiater Søren Hertz været en stor inspirator gennem hele PD-uddannelsen. Hertz 

arbejder ud fra det bio-psyko-sociale videnskabssyn, hvor samspillet mellem de tre komponenter, 

det biologiske, psykologiske og sociale er centralt i udviklingsprocesser. Denne systemiske 

forståelse anlægges et transdisciplinært metaperspektiv, hvoraf ’troen på uanede 

udviklingsmuligheder’ udspringer (Hertz, 2012).   

Det transdisciplinære kommer frem, når man foruden opmærksomheden på samspillet kigger 

videre efter det, der udvikles imellem disse tre komponenter. Udtrykt således af Bateson: 

”Helheden er mere end summen af de enkelte dele” (Hertz, 2012). Anlagt dette perspektiv kan den 

professionelle give sig i kast med at udforske de forskelle, der gør en forskel (Hertz, 2012), for heri 

ligger det uanede – i form af invitationer til os og venter på at blive taget imod med et positivt 

udviklende gensvar. Med det bio-psyko-sociale videnskabssyn og transdisciplinære perspektiv 

fremanalyseres både biologiske, psykologiske og sociale faktorer af empirien, der spiller ind på 

besvarelsen af opgavens problemstilling.  
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Teori  

Foruden redegørelsen af det videnskabsteoretiske fundament ovenfor, er det relevant at 

operationalisere udvalgte betegnelsers betydning i nærværende opgaves forståelsesramme af 

opgavens overordnede emne; Resiliens.    

Positiv adaptation  

” (…) ofte defineres resiliens som en proces, der betegner relativt positiv adaptation på trods af 

oplevelse af signifikant risiko eller traumer. Implicit i denne definition ligger det, at der skal være to 

betingelser til stede, for at der er tale om resiliens, i form af 1) udsættelse for signifikant risiko og  

2) opnåelse af positiv adaptation på trods af risiko” (Sommer I. B., 2015, p. 198) (min 

fremhævning).  

Adaptation betyder i den danske oversættelse, tilpasning (Jakobsen, 2014). En forudsættende 

faktor for, om et menneske er i stand til at tilpasse sig positivt, er individets egen oplevelse af 

psykisk velbefindende (Oestrich, 2008). Forståelsesrammen for positiv adaptation i denne kontekst 

hentes i psykolog Seymour Epsteins (1980) fire afgørende tilstande for individets oplevelse af 

psykisk velbefindende:   

• Oplevelsen af lyst og glæde  

• Oplevelsen af stabilitet og sammenhæng  

• Relationel tilknytning  

• Overkomme mindreværd og udvikle selvværd (Jakobsen, 2014, p. 68).  

  

Unge og udsatte positioner  

”Unge” defineres i dette projekt ikke ud fra en bestemt aldersbegrænsning, men som værende i 

perioden fra afslutningen af folkeskolen til voksenlivet etableres med uddannelse, job, familie osv. 

De ”udsatte positioner” de befinder sig i er ikke så let at afgrænse, da betegnelsen synes lige så 

bred som gruppen af unge, og de forskellige udfordringer, de lever med, er mangfoldige.    

Etiketter som ”udsatte unge”, ”unge med problemskabende adfærd”, ”marginaliserede unge” etc. 

udtrykker et mangelsyn, der medvirker, at de unge reduceres til den ”problemadfærd”, de udviser 

(Hertz, 2012, p. 153). I stedet erstattes etiketteringen med ”unge i udsatte positioner”. Dette med 

henblik på at synliggøre projektets professionelle tilgang til de unge; de unge er ikke problemet, 
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problemet er problemet og med det narrative blik; er problemer udtryk for frustrerede drømme 

(Hertz, 2012).  

Resiliensforskningen opererer ikke med risiko som et generaliserbart fænomen, men som 

statistiske sandsynligheder for at udvikle afvigelser, da alle mennesker er forskellige og derfor også 

handler forskelligt i fx risikosituationer (Sommer, 2011). Risikobegrebet anvendes i forskning med 

henblik på at kunne bestemme uønskede begivenheder (Jakobsen, 2014). I Socialministeriets 

rapport1 om ”risikobørn” er risikoområderne i børn og unges udvikling følgende:   

• fysisk og somatisk betingede belastninger   

• belastende sociokulturelle forhold   

• belastende familieforhold   

• belastende skoleerfaringer (Jakobsen, 2014, p. 49)  

Med afsæt i projektets problemstilling og ovenstående forskningsresultats fremanalyserede 

risikoområder, herunder belastningsforhold, skal betegnelsen ’udsat position’ forstås synonymt 

med ’i risiko’. Endvidere ’unge i udsatte positioner’ som synonym for ’unge i risiko’. Betegnelsen  

’position’ understreger deslige projektets udviklingsoptimisme, i modsætning til et statisk ståsted 

eller iboende aspekt i individet, at det er dynamiske, flytbare placeringer. Således kan individet 

befinde sig i mere eller mindre udsatte positioner på et kontinuum.   

De unge i udsatte positioner  

I 2015 publicerede Center for Ungdomsforskning (CFU) en rapport med titlen: Hvem er de unge på 

kanten af det danske samfund? (Naomi Katznelson, 2015). Heri fremhæves tre forskellige 

kategorier af ”overlevelsesstrategier”, unge i udsatte positioner kategoriserer sig i, afhængigt af, 

hvordan de bl.a. navigerer i risikosituationer:  

• ’Jeg-klarer-mig-selv’-strategien  

• Isolations-strategien  

• Værdi-strategien  

Følgende model kan illustrere, hvorledes strategierne - i kraft af deres placering imellem to akser i 

koordinatsystemet - navigerer forskelligt.  Den vertikale akse omfatter de unges kort- og 

                                                      
1 Risikobørn: Hvem er de, hvad gør vi? Udarbejdet af Per Schultz Jørgensen (et.al.)  

Det Tværministerielle Børneudvalg/Socialministeriet, 1993  
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langsigtede håndtering af en (risiko)situation og den horisontale akse spænder mellem den 

reaktive og proaktive håndtering.  

  

(Naomi Katznelson, 2015, p. 41).  

Modellen er en kategorisering i grove træk, med forbeholdet, at de unge kan bevæge sig imellem 

strategierne i forskellige perioder og situationer, men deres adfærd og handlinger vil altid afspejle 

karakteristika med hovedvægt i én af de tre (Naomi Katznelson, 2015).   

Isolationsstrategien afviger fra de to andre strategier i sin placering i det reaktive, dag-til-

dagområde. Unge med denne strategi isolerer sig ved at trække sig væk fra ’det normale’, og 

kendetegnes ved lidelse af psykiske, behandlingskrævende problemer.  

’Jeg-klarer-mig-selv’- og værdi-strategien er begge aktive og handlingsorienterede. Unge i disse 

kategorier, har ofte stor indsigt i deres udsathed og kan spotte bivirkninger/påvirkninger af de valg, 

de træffer. Unge med ’jeg klarer-mig-selv’-strategien kan være fanget i en uhensigtsmæssig 

dobbelthed, da de i mange henseender evner at fremstå mere velfungerende end de faktisk er:   

” (…) de gemmer sig bag en facade, og at deres normalitet således har karakter af en slags bluff, 

der lægger sig som et røgslør over deres liv og mulighed for at forandre det” (Naomi Katznelson, 

2015, p. 40).  
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Statistiske uddrag2 fra CFU’s (Naomi Katznelson, 2015) førnævnte publicering, viser en alvorlig 

nødvendighed i arbejdet med indsatser, der styrker unges udvikling af resiliensprocesser:  

  

Aktivitetsparathed  

- Antallet af unge mellem 18 og 29 år på kontanthjælp er fordoblet siden 2008 og frem til midten 
af 2012 og antallet af de allermest udsatte unge på kontanthjælp er tredoblet.   

Misbrug  

- Blandt unge i alderen 15-24 skønnes der at være 25-30.000 personer med direkte 

interventionskrævende misbrug af stoffer og for samme aldersgruppe ca. 32.000 unge med 

direkte interventionskrævende misbrug af alkohol. I sjældne tilfælde forekommer begge 

misbrug samtidigt.  

- Blandt unge 18-29-årige var der i 2011 over 3000 i stofmisbrugsbehandling i Danmark. Det 

svarer til en stigning på ca. 25 pct. siden 2008.  

Psykiske lidelser  

- I 2011 var 56 ud af 1000 18-24-årige på antidepressiv medicin. Det er en stigning på 148 pct.  
siden 2001. Selvom den høje stigning sker for begge køn, er der ca. dobbelt så mange kvinder 

pr. 1000 indbyggere end mænd i denne aldersgruppe.  
- 8482 unge i alderen 15-24 blev i 2013 heldøgnsindlagte på grund af en sindslidelse. Heraf var 60 

pct. kvinder. I samme år var der blandt de 25-34-årige 8784 heldøgnsindlæggelser, hvoraf 

kvinder udgjorde knap 47 pct.   

Kriminalitet  

- Tal fra Det Kriminalpræventive Råd (2011) viser, at unge mellem 15 og 24 år er tre gange så 

hyppigt repræsenteret i det strafferetlige system, som de er i befolkningen som helhed.  (Naomi 

Katznelson, 2015, pp. 10-12)  

  

Resiliens   

Resiliens er et komplekst og abstrakt begreb at begribe, og i dette afsnit belyses de vigtigste 

aspekter, der gør sig gældende i nærværende opgaves forståelsesramme af resiliens og 

resiliensprocesser.   

Der er bred enighed om, at resiliensprocesser defineres som værende komplekse, dynamiske og 

elastiske, men en entydig definition har man (endnu) ikke fundet (Linder, 2015). Ordet resiliens 

stammer fra det engelske resilience (elasticitet) og i danske oversættelser til beslægtede begreber 

                                                      
2 Der er her sorteret i rapportens fakta boks pga. indholdsmæssig manglende relevans i denne kontekst. For mere 

information om disse, samt Center for Ungdomsforsknings kildehenvisninger til ovenstående tal, henvises til rapporten.   
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som robusthed og modstandsdygtighed, mangler det elastiske aspekt, som er afgørende for 

forståelsen af begrebet (Jakobsen, 2014, p. 20).   

Elasticitet indebærer evnen til forandring og styrken i elastikken afhænger af belastningens 

størrelse. En elastik som er strækket i sin yderposition kan ikke bevare samme styrke over længere 

tid, og miljøet elastikken strækkes i, har stor betydning for, hvor godt den klarer sit spænd eller 

endda sprænges. Tillige har elastikkens historik (hvilket miljø og hvilke udfordringer, elastikken har 

været udsat for) meget at sige, i forhold til at udnytte sit potentiale. Elastikmetaforen for resiliens 

bekræfter den realitet, at intet og ingen er usårlige.  

Resiliens kan forstås på et kontinuum med sårbarhed som modpol til resiliens. Man er ikke enten 

sårbar eller resilient, men man kan være i en mere eller mindre sårbar tilstand, afhængigt af 

påvirkningen i den givne situation, man befinder sig i.   

 

Kontinuum: sårbarhed og resiliens (Sommer, 2011):  

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Sårbarhedspol                                                                                                                      Resilienspol  

 

Med andre ord udvises resilient adfærd i varierende grader over for den pågældende belastning 

(Sommer, 2011), jf. elastikmetaforen.   

Sommer (2011) tilføjer benævnelsen ”domænespecifik resiliens”, hvor individet som eksempel kan 

fremtræde upåvirket i sin sociale adfærd på trods af dybtliggende, emotionelle vanskeligheder, 

forårsaget af belastede livsbetingelser. Domænespecifik resiliens er relevant at inddrage, da der i 

denne projektsammenhæng ikke opereres med resiliens i en overordnet forgrening på alle 

udviklingsområder og systemer (Sommer, 2011), men specifikt Produktionsskolen, som adaptivt 

system (Sommer, 2011a).  

Hvor resiliens er en dynamisk proces, altid i samspil med andet og andre, betegnes fx robusthed – 

der hyppigt bliver benyttet som begreb i disse sammenhænge - som et statisk, medfødt 

karaktertræk. Enten har du det eller også har du det ikke. Interventionsperspektivet vil i en sådan 
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kontekst søge efter de risikofaktorer, der skaber og fastholder mental sårbarhed med fokus på en 

eliminering af disse (Linder, 2015)3.  

Resiliensforskning bryder med ovennævnte afvigersyn, hvori identifikation af sårbarheder og 

standsning af risikofaktorer er i fokus. Opmærksomheden rettes i stedet mod beskyttende 

faktorer, der skaber sund, mental udvikling (Jakobsen, 2014). Forskning viser, at der er langt større 

positiv adaptation for sårbare børn og unge, i et fokusskifte fra identificering af sårbarhedsfaktorer 

og bremsning af risiko til lokalisering og optimering af beskyttende faktorer, som skaber positive 

vendepunkter i livsudviklingen (Sommer, 2011a).   

Beskyttende faktorer eksisterer på mange forskellige niveauer i og omkring individet og skal ikke 

betragtes isoleret fra hinanden, i tråd med nærværende projekts interdisciplinære ånd.  

Sårbarhed handler om en større modtagelighed over for risikofaktorer og i en overvindelse af 

disse, gennem førnævnte optimering, er samspillet mellem den unges ydeevne og dennes 

omverden netop afgørende (Jakobsen, 2014, p. 30).  

Sommer (2011) fremhæver fire vigtige begreber i arbejdet med resiliens:  

• Risiko (statistiske sandsynligheder for at udvikle afvigelser)   

• Positiv adaptation   

• Sårbarhedsfaktorer (forstærker/forværrer negative effekter af at leve i en risikosituation)  

• Beskyttende faktorer (begrænser effekten og fører udviklingsstien i en mere positiv retning) 

(Sommer, 2011)   

  

Selvanalyse   

Begrebet selvanalyse tager afsæt i den neuropsykologiske disciplin og kan forklare mekanismer i 

udviklingen af en persons selvopfattelse4. Selvanalyse er en aktiv, dynamisk proces, hvori individet 

                                                      
3  Psykolog og forfatter, Anne Linder taler i den anvendte litteratur mest om livsduelighed. I opgaven benyttes 
begrebsbetegnelserne resiliens og livsduelighed synonymt, hvorfor jeg også kildehenviser til Linder, til trods for 
kendskab til nuanceforskelle. Disse forskelle er ikke meningsforstyrrende i nærværende projekts forståelsesramme.   
  
4 Projektets forståelse af begrebet selvopfattelse (og selvbillede) er i overensstemmelse med Den Danske Ordbogs 

definition: ”et menneskes opfattelse af sig selv, sit udseende, sine evner, sine handlinger, sine relationer til andre 

mennesker, osv.” (Ordbog, n.d.)  
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reflekterer over sig selv, også kaldet metareflektion (Fleischer s. 66). Vigtige mentale kognitive 

værktøjer som fx mentalisering, eksekutive funktioner, kommunikation og tænkning udgør 

tilsammen evnen til og muligheden for, at indtage verden, og omvendt forholder det sig, hvis de 

kognitive funktionsområder er svækkede (Lyhne, 2015, p. 99).   

Ifølge Fleischer (2012) kan begrebet selvanalyse betragtes som individets psykiske handlerum. På 

baggrund af en vurdering af selvopfattelse bestående af egne ressourcer, personlige kompetencer 

samt tidligere erfaringer ift. nederlag og fiasko (og succeser), kortlægger individet 

handlemulighederne i den givne situation. Individets selvanalyse er dermed en dynamisk, 

processuel struktur og udslagene mellem modpolerne ”jeg kan ikke/duer ikke” og ”jeg kan/tør”, 

afhænger af individets selvbevidsthed. En selvanalyse der bygger på oplevelser af nederlag med 

tanker om- og følelsen af -ikke at slå til, indskrænker handlemulighederne for livsudfoldelse.   

Eksekutive funktioner er udtryk for, hvorledes vi mennesker evner at benytte vores kognitive 

’værktøjer’ og er ligeledes en dynamisk konstruktion. De eksekutive funktionsområder er på spil i 

alle ikke-rutinemæssige opgaver og bliver ”synlige” i den adfærd, hvormed de udspiller sig hos os.  

(Fleischer, 2015).   

Følgende model demonstrerer (og simplificerer) interaktionen mellem kognitive- og eksekutive 

funktioner og selvanalysen:  

 

  

(Fleischer, 2005, p. 55).  

Modellen illustrerer underliggende, vigtige elementer på spil i et menneskes værdisætning af sig 

selv, samt det dynamiske samspil.   
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De eksekutive funktioner (’s samspil med selvanalysen) er i denne sammenhæng udtryk for 

metakognition, forstået som de handlemuligheder den unge besidder, i udvælgelsen af relevant 

strategi inddelt i tre vidensformer; evnen til at beskrive kognitive strategier (deklarativ viden), 

metodisk viden om hvordan- (procedural viden) og hvornår (konditional viden) -man bruger den 

valgte strategi (Fredens, 2012, p. 151).  

Metakognition handler om at reflektere over egen tænkning og selvstændige beslutninger, altså 

”det vi gør ved tingene”, men også om erkendelse af egne erfaringers brug af heuristikker5 og en 

accept af det ubevidste, ukontrollerbare - ”det der sker med os” (Fredens, 2012, pp. 150-151).   

  

Relationelle forbindelser  

I forhold til relationen mellem min caseperson og de professionelle voksne omkring hende, 

benytter jeg mig af Tønnesvangs udtryk; medspillende modspiller. Det er her, læreren 

mestringsudfordrer eleven og giver ”psykologisk ilt”. Det er en empatisk, anerkendende rolle, der 

forsøger at guide eleven frem imod optimal frustration. Omvendt forholder det sig med rollen som 

modspillende modspiller, der dræner eleven, som dernæst efterlades defensiv og i højeste 

alarmberedskab og derfor ude af stand til at lære nyt (Tønnesvang, 2011).   

”Omfattende forskning konkluderer, at læreren er den mest betydningsfulde person i et skoleliv. 

Lærernes evne til at skabe gode og tillidsfulde relationer er blandt de absolut vigtigste faktorer for, 

at børn og unge kan lære. Læreren skal ville dem og betyde noget for dem – have passion, 

engagement og evne til at skabe relationer” (Else Marie Bech, 2016).   

Relationskompetencen er, ifølge forfatter og familieterapeut Jesper Juul, et begreb i professionel 

regi og er her væsentlig, når den unges sociale kompetencer skal udvikles, da denne udvikling først 

og fremmest sker gennem lærerens evne til, i relationen med den unge, at udvise omsorg og 

bidrage til styrkelse af den unges selvbillede i pædagogisk praksis, så den unge udvikler evne til at 

tackle sin eget liv (Juul, 2011).   

Ph.d. Louise Klinge (2016) mener, at relationskompetence er alment gældende for mennesker, dog 

i varierende formater, og kompetencen til at indgå i positive relationer afhænger af den mentale 

trivselstilstand, individet befinder sig i og kan hermed udvikles i en mere positiv retning. Omvendt 

                                                      
5 Heuristikker: Intuitive mavefornemmelser for, hvilken strategi der er mest relevant og anvendelig (Fredens, 2012, p. 

150).  
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kan relationskompetencen ligeledes forringes. Den professionelle relationskompetente lærer skal 

ifølge Klinge først og fremmest være mentaliserende, samt besidde viden om og evne til følgende 

forhold i interaktionen med eleverne: Afstemmere6, understøttelse af psykologiske behov, 

omsorgsetiske handlinger og besidde receptiv rettethed, forstået som en indre tilstand rettet mod 

sig selv, eleverne og indholdet de mødes omkring (Klinge, 2016).   

Endvidere redegør Tønnesvang for, at den professionelle altid skal have elevens øvrige relationer 

for øje.   

”For at forstå en elev som en bestemt nogen, må (den professionelle) inkludere de relationer, som 

eleven er en del af, og at man for at forstå elevens relationer må inkludere den subjektive nogen, 

som det er at være denne bestemte elev” (Tønnesvang, 2011, p. 33).   

                                                         

Med andre ord er lærerens relationskompetence en central faktor i forhold til, om eleven/den 

unge har muligheder for at indgå i sociale relationer.   

Det er ifølge Peter Lang (McAdam, 2011) muligt at fremelske positive relationer med en 

anerkendende tilgang. Denne tilgang skal ikke forstås som didaktisk metode, men som en tilstand 

man kan lære at være i og se verden ud fra (McAdam, 2011). Lærerens opgave er simpel, men ikke 

nødvendigvis nem. Hver enkelt af de unge skal kendes- og anerkendes -af læreren som unikke 

individer, og her ud fra tilpasses forventningerne. Den unge får passende udfordringer eller med 

Tønnesvangs (2011) ord; optimal frustration, med en lærer, der mestrer rollen som medspillende 

modspiller. Det kræver, at læreren har et godt kendskab til sine elever, hvilket Lang også nævner 

som forudsætningen for at kunne hjælpe eleven til at udvikle sine evner og få udbytte af sine 

ressourcer (Lang, 2006).   

  

                                                      
6  Små verbale og nonverbale ting, der bringer elev og lærer på bølgelængde (Klinge, 2016a).  
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Metodologi  

Adgang til felten   

Den overordnede tematik i opgavens problemstilling, resiliens, har ikke været en del af projektets 

begyndelse. Indledningsvist blev en nysgerrighed efter viden om en helt anden målgruppe og et for 

mig nyt forskningsfelt, nævnt. I rekognosceringen af ønskelige lånepraksisser, stod 

produktionsskolen ”forrest i feltet”. Jeg anmodede skolens forstander om et muligt samarbejde og 

vi aftalte at mødes til en gensidig ’forventningssnak’ og pilotundersøgelse, hvor underviseren, på 

det værksted, der skulle udgøre mit felt, også deltog.   

I en tidsperiode løbende over 10 uger, brugte jeg sammenlagt 6 uger på at følge de unge i deres 

hverdag på produktionsskolen; på værkstedet, i kantinen og på ekskursioner etc. De resterende 4 

uger forløb med afvikling af interviews, opklarende uformelle samtaler, samt videoobservation af 

en elevsamtale.   

Jeg startede første dag i felten med en kort præsentation til de unge på værkstedet, af mig og min 

fremadrettede tilstedeværelse og sluttede af med at sige, at de til hver en tid kunne henvende sig 

til mig med spørgsmål etc. Engagementet hos de unge var denne mandag morgen svær at spore, 

og jeg havde nok forventet en eller anden form for reaktion på min ”forstyrrelse” af deres vante 

hverdag. Udstyret med notesbog og pen placerede jeg mig herefter i hjørnet af lokalet og 

påbegyndte min dataindsamling.   

Min passive deltagelsesform (Krogstrup, 1999) opretholdte en afstand til de unge på værkstedet og 

min rolle som ”ubetydelig fremmed”. Desuden ville de unge måske opleve at føle sig overvåget af 

mig, hvilket kunne medføre, at de ændrede adfærd (Krogstrup, 1999, p. 151), og jeg ville ikke få 

tilegnet mig et brugbart/validt empirisk materiale i forhold til den viden, jeg eftersøgte.  

Positionering  

Jeg vurderede, at for at skabe mulighed for gode feltrelationer, måtte jeg ændre min 

forskerposition til rollen som deltagende observatør, da denne kan give indsigt i:  

” (…) hvordan mennesker gennem social praksis konstruerer deres verdensbillede og tilskriver 

mening og betydning til hændelser, handlinger og personer” (Krogstrup, 1999, p. 99).   
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I denne rolle kunne jeg lettere ’forhandle om’ min deltagelse i værkstedets kreative aktiviteter 

såvel som i samtaler ved fællesbordet og således også indgå i aktørernes verden (Krogstrup, 1999, 

p. 106).   

”Det er afgørende at tage en plads i deres verden, velvidende at ikke alle pladser er tilgængelige, og 

man ikke altid selv kan definere, hvilken position man vil antage – man tildeles i høj grad også en 

rolle af felten” Cathrine Hasse i (Steno, 2015, p. 96)   

Min positionering var ikke uproblematisk i forhold til min interesse og entusiasme inden for kunst 

og kunsthåndværk, da en ”vidende position” og en hjælpende hånd, kan forveksles med en 

voksenautoritet eller lærer og en sådan rolletilskrivning var bestemt ikke min hensigt i denne 

kontekst. I refleksion herover, vurderer jeg til trods, at min passion for ’det kreative’ som en stor 

fordel i samspillet med de unge. Forhold i min relation til værkstedslæreren, bl.a. en virkelig god 

kemi og kommunikation, medvirkede angiveligt også til de unges relative hurtige accept af mig. 

Hvis jeg havde positioneret mig som deltagende observatør på fx Metalværkstedet, ville resultatet, 

i kraft af mit køn og en kønsrollestereotyp bias om ”mandehørmskommunikation”, deslige min 

manglende fagkundskaber og færdigheder indenfor smedefaget, angiveligt ikke føre til et brugbart 

resultat. Rolletilskrivningen kunne have karakter af stereotypier på kvinder (skabt i 

”mandehørmsrelationer”), og mit forsøg på deltagelse i aktørernes felt, kunne bevirke en ændret 

social adfærd og dermed et ændret felt.   

Kvalitativ viden  

I arbejdet med kvalitative metoder, herunder casestudiet kan det argumenteres, om en viden 

produceret gennem forskerens egen tolkning af et felts subjektivt erfaret verden, er valid 

forskning. I metodeovervejelsesprocessen, kunne mærkes en usikkerhed om frembringelse af 

viden, baseret på empirisk materiale fra et distinkt værksted og interpersonelt samspil, kunne 

være tilstrækkeligt mættet og validerbart (Brinkmann L. T., 2010).  

Generaliserbarheden i nærværende opgaves fremanalyserede resultater, vurderes dog mulig, i den 

udstrækning, overførbarheden sker til subjekter med lignende livsforhold (Brinkmann, 2015).  

Efter et par uger i felten, kom der en uventet invitation til mig fra en af værkstedets unge. Hun 

overraskede mig med hendes fortælletrang og kontakt, da hun ikke havde udvist nogen form for 

interesse for min tilstedeværelse, nærmest tvært imod. Dikotomien mellem hendes resolutte 

fortælling og det billede jeg havde tegnet af hende ud fra de feltobservationer, jeg på daværende 
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tidspunkt havde gjort mig, vækkede en nysgerrighed så stor, at felten indsnævrede sig fra alle 

værkstedets aktører til denne unge kvinde som nøgleinformant i projektet.  

Elevinterview  

Med inspiration fra narrativ teori om, at vi skaber andre (’s identitet) via vores fortællinger om 

dem og derfor er moralsk forpligtigede til at bruge et anerkendende og respektfuldt sprog herom 

(McAdam, 2011), samt en faglig viden om, at der er større positivt udviklingspotentiale i en 

optimistisk tilgang, end med et kritisk ’fejlfinderblik’ (Hertz, 2012), (Jakobsen, 2014), (Lang, 2006), 

har jeg stort fokus på mine sproglige formuleringer i udarbejdelsen af min interviewguide til min 

informant. De valgte temaer omhandler drømme om fremtidsperspektiver, skridtene derhen, samt 

’det der virker’, i troen på uanede udviklingsmuligheder (Hertz, 2012). Formålet med 

elevinterviewet af informanten er at perspektivere mine feltobservationer med hendes oplevelse 

af ’det der virker’, for at opnå en bredere kvalitativ viden om det der skal til, for at fremme unge i 

udsatte positioners resiliensprocesser.   

Elevinterviewet optog jeg både på diktafon og video med følgende argument (udover trygheden i 

at have en backup, når det handler om elektriske apparater) at sikre muligheden for at kunne 

sammenholde ’den udtrykte mening’ og ’den intenderede mening’ (Brinkmann, 2015, p. 277) i min 

efterfølgende meningsfortolkning og analyse. Videokameraet er her et nyttigt værktøj til at optage 

underliggende betydninger, bevidste som ubevidste for informanten, i form af kropssprog, 

gestikker og mikroudtryk, så længe informanten er tryg ved dette (Brinkmann, 2015). I min tilgang 

til datamaterialet har jeg først transskriberet videooptagelsen af elevinterviewet og dernæst 

benyttet analysemetoden, meningskondensering, for at skabe overblik over de mange sider, samt 

at finde gennemgående tematikker i overensstemmelse med projektets ærinde.   

På næste side ses et kort uddrag af denne proces, for at vise transparens i den valgte 

analysemetode:  
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Tekst: Elevinterview  Centralt tema  Tanker til analyse  

S: Det jeg har prøvet er lidt vildere, 

hvor han tænker det er taberne der 

gør det der, og han er stoppet med 

det for lang tid siden, hvor jeg jo 

bare er blevet ved med det. Og så 

har jeg jo bare gjort nogle dumme 

ting, altså. Været sammen med 

nogle andre, og så er han jo blevet 

ked af det over det, og det har jeg 

ikke kunnet se på det tidspunkt, 

fordi jeg bare levede i min egen 

verden og gjorde bare det, jeg havde 

lyst til.  

Stofmisbrug.  

  

  

Egoistisk og uhensigtsmæssig 

opførsel.  

  

Været kæresten utro flere gange.  

(Erfaring med) tætte relationer  

  

  

Handlet uden tanke på 

omkostningerne.  

  

Reflekterer over sine handlinger og 

omdømme.  Selvanalyse!  

Hun betragter sig selv som en taber  

(gennem ekskærestens 

”dømmende blik”) pga. 

stofmisbruget og følgevirkningerne 

deraf.   

  

Hun fortryder sin opførsel (på 

grund af konsekvenserne?) over for 

sine betydningsfulde (nu tidligere) 

relationer, og lærdommen er hård.   

  

Interviewene af forstanderen og værkstedslæreren er bearbejdet på samme måde.  

Opgavens empiri  

Når der i de kommende analyser indsættes materiale fra et interview er der foretaget enkelte, for 

indholdet uvæsentlige, redaktionelle ændringer for at fremme læsevenligheden.    

Feltnotater fra både en optrappende- og nedtonet- deltagelsesobservatørrolle (fx fællesbordet, 

mødelokalet, ’rygeren’, kantinekøen, glasovnen mv.), kombineret med kvalitative 

semistrukturerede interviews optaget på diktafon, samt dokumentarisk/understøttende 

videooptagelse af elevsamtale, og uformelle samtaler, udgør således mit empiriske datamateriale. 

Følgende models opdeling i en primær og sekundærkolonne, illustrerer projektets vægtning af den 

indsamlede empiri samt teaser, at analysen primært tager afsæt i elevinterview og case.  
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Empirioversigt:   

Primær empiri  Sekundær empiri  

• Semistruktureret, kvalitativt elevinterview,  

diktafon, video  

• Case   

en narrativ meningskonstruering bygget på 

arbejdet i felten   

• Elevsamtale ml. nøgleinformant, 

værkstedsleder og vejleder, diktafon, 

videooptagelse  

• Semistruktureret kvalitativt ekspert interview 

med forstander, diktafon  

• Uformelt interview med værkstedsleder, 

diktafon  

• Uformel samtale med vejleder, notat  

• Feltnotater indeholdende observerede 

situationer og uformelle samtaler  

  

Opgavens case udspilles på Produktionsskolen, centreret omkring Sasja (anonymiseret), 

værkstedslæreren og vejlederen.  

Case  

Produktionsskolen er en blanding af skole og arbejdsplads, hvor der arbejdes med forskellige typer 

produktion og personlig udvikling baseret på følgende værdigrundlag: Anerkendelse, 

Helhedsorientering, Kvalitetsbevidsthed.   

Produktionsskolen tilbyder 7 forskellige, produktfremstillende værksteder og favner en bred 

elevgruppe, i alderen 16-25 år. Fælles for eleverne er, at de ikke har gennemført en 

ungdomsuddannelse og ikke er vurderet klar til at påbegynde en ungdomsuddannelse pt.   

Værkstedslæreren på Multiværkstedet, 47 år, uddannet pottemager, bartender og SOSU-assistent.   

Vejlederen for produktionsskoleelever, 42 år, tidligere værkstedsleder og mentor, uddannet 

teatertekniker.  

Forstanderen (konstitueret på tiden for empiriindsamlingen), 36 år, tidligere vejleder på 

Produktionsskolen, uddannet socialrådgiver.  

Sasja, 20 år, elev på Produktionsskolen, som er hendes femte påbegyndte 

ungdomsuddannelse/skoletilbud. Hun er tilknyttet Multiværkstedet, sammen med 11 andre unge.  
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Sasja bor for det meste hos sin mor sammen med sin tre år yngre søster. Faren er død. Sasja har en 

stærk, power-udstråling med sin højde, muskuløse kropsbygning, tatoveringer, påklædning og 

makeup.    

I arbejdet med glas udviser Sasja initiativ, engagement og fordybelse. De fleste af værkstedets 

elever bliver siddende ved samlingsbordet, kun afbrudt af spise- og rygepauser, fra de kommer til 

de går hjem, men i perioder, hvor Sasja har gang i et glasprojekt (og ikke har en dårlig dag), er hun 

selvstartende.   

Sasja fortæller, ved samtaler på to-mands hånd med værkstedslæreren eller vejlederen, at hun er 

ensom og trist og har svært ved at finde en mening med sin kedelige tilværelse.   

Hendes weekender udfyldes med fester og byture, bestående af massivt druk og indtagelse af 

stoffer. Hun giver udtryk for at ville væk fra ’det dårlige miljø’ med overfladiske relationer, som kun 

eksisterer i kraft af ’det man gør’ i modsætning til ’det man er’ (Sasja, 2016). Ønsket er at afslutte 

Produktionsskolen, flytte til Aarhus og starte på HF, for herigennem at møde ’rigtige’ venner, 

minimere oplevelsen af nederlag og følelsen af at være en fiasko.   

På værkstedet, i kantinen, på ekskursioner etc. viser hun oftest det modsatte af den ensomhed hun 

oplever. Hun kommer med anekdoter og kække bemærkninger, griner sammen med- eller spørger 

på empatisk måde ind til -værkstedskammeraterne.   

De fleste unge på Multiværkstedet, herunder Sasja, virker til at have en god kemi med 

værkstedslæreren med plads til både drilleri/humor og alvor.   

  

Analyse   

Analysen består af citeringer fra det empiriske materiale i diskussion med relevant teori. Formatet 

er en todelt analyse/diskussion jf. problemformuleringens to spørgsmål, som herefter 

sammenfattes og besvares i afsnittet Handlingsperspektiver, som leder over i en afsluttende 

konklusion.  

1.del   

”Jeg gad godt kunne blive ved – bare blive ved og ved.  I stedet for at blive ved med at tænke: Det 

forstår jeg ikke, det forstår jeg ikke…” (Sasja, 2016).  
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Sasjas invitation gjorde indtryk på mig, og ikke mindst hendes håb om at ændre livsbane. Jeg blev 

optaget af, hvordan man i den professionelle relation bedst kan hjælpe hende videre. Hvilke 

ressourcer har hun at trække på, og hvilke faktorer kan potentielt forhindre dem i at udfolde sig?  

For at kunne besvare første del af min problemformulering:   

”Hvordan kan jeg som lærer indgå i samarbejde om at fremme resiliensprocesser hos unge i 

udsatte positioner?”  

vil jeg med afsæt i teori og empiri først fremhæve sandsynlige risikofaktorer i Sasjas liv, samt 

påpege sårbarhedsfaktorer der kan forstærke de bivirkninger, et liv i risiko medfølger.   

Dernæst vil jeg identificere beskyttende faktorer i og omkring Sasja, som mindsker påvirkningen af 

ovenstående og kan føre hendes udvikling i en mere positiv retning (Sommer, 2011, p. 37).  

Risikoområder   

Resiliensforskningen opererer ikke med risiko som et generaliserbart fænomen, men som 

statistiske sandsynligheder for at udvikle afvigelser, da alle mennesker er forskellige og derfor også 

handler forskelligt, også i risikosituationer (Sommer, 2011).   

De tidligere nævnte risikoområder fra Socialministeriets rapport7 er behjælpelige pejlemærker i 

identifikationen af situationer, hvor Sasjas sårbarhedsfaktorer øger modtageligheden overfor de 

pågældende risikofaktorers påvirkning, jf. sårbarhed-resiliens kontinuummet (Sommer, 2011).    

Følgende to citeringer efterfulgt af en argumentationskæde har til formål at eksemplificere, 

hvorledes multiple risiko(faktorer) i Sasjas liv mindsker muligheden for udvikling af  

resiliensprocesser, uden en intervenerende indsats, der optimerer de beskyttende faktorer, hun 

har i sig og omkring hende.  

”Ja jeg har jo min mor – jeg har jo ikke min far, han er død for 5 år siden. Min mor har selv haft en 

masse problemer, hun skulle kæmpe med. Hun har ikke haft tid til at skulle bekymre sig om mig” 

(Sasja, 2016).  

Sasjas familieforhold er belastet og har karakter, jf. førnævnte rapport, som en risikofaktor. Det 

kan virke som om, Sasja både i forbindelse med farens sygdom og død og familiens efterfølgende 

sorg har været overladt meget til sig selv og samtidigt forsøgt at passe på sin mor og søster ved at 

                                                      
7 Risikobørn: Hvem er de, hvad gør vi? Udarbejdet af Per Schultz Jørgensen (et.al.) Det 

Tværministerielle Børneudvalg/Socialministeriet, 1993.  
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påtage sig en slags voksenrolle. At hun videregav sit tilbud om sorgbearbejdning hos en psykolog til 

moren (som accepterede tilbuddet), kan vidne om dette.   

Sasjas fortælling om sin relation til moren ”Hun har ikke haft tid til at skulle bekymre sig om mig” 

giver anledning til stor bekymring på flere områder. Moren har, ifølge Sasja ikke overskud til at 

varetage rollen som vigtig omsorgsgiver, hvilket kan medvirke til en ophobning af belastninger 

(Jakobsen, 2014) for Sasjas udvikling af selvanalysen (Fleischer L. M., 2005) indenfor alle fire 

tidligere nævnte risikoområder.  

Påvirkning af selvanalysen  

”Der er aldrig nogen der har sagt til mig: Du SKAL tage i skole, du SKAL gøre det der, for der er ikke 

så mange i min familie jeg snakker med. Der er kun min mor og hun er sådan – gør hvad du har lyst 

til, du ved hvad der er rigtigt agtigt. Så… det er meget på egen hånd, og samtidigt er det ikke på 

egen hånd.” (Sasja, 2016)  

Fleischer (2005) pointerer, at signifikante voksnes manglende anerkendelse eller decideret 

underkendelse af barnet/den unge påvirker selvanalysen. Det jeg føler, er forkert, jeg er ikke vigtig 

nok til at blive hørt (taget sig af), bliver en del af deres selvopfattelse. En mangelfuldt udviklet 

selvanalyse medfører, som tidligere nævnt, en begrænset tilgang til eget ressourcekatalog med 

meget få handlemuligheder til følge (Fleischer, 2005, p. 66).  

”Dum og dårlig” i skolen  

Når Sasja fortæller om sine tidligere skoleerfaringer, er det med et narrativt udtryk, en ’tynd’ (svag) 

fortælling (Fleischer, 2005) i overensstemmelse med (eller som resultat af) hendes mangelfuldt 

udviklede selvanalyse. Fortællingen omhandler en forestilling om at være fagligt ”dum og dårlig” i 

skolen og resultatet af selvanalysens bearbejdning bliver en destruktiv selvfortælling, der isolerer 

hende fra fællesskabet for ’normale mennesker’:   

”Jeg er ikke særligt god til matematik, og på mange arbejder skal man fx ’runde op og ned. Jeg har 

bare altid difference i kassen… Der går kun et par dage før NORMALE mennesker holder op med at 

have difference… Det er aldrig kommet - det der med: Nåh, NU forstår jeg det!” (Sasja, 2016)  

En belastet skoleerfaring kan være et resultat af utilstrækkelige positive og anerkendende 

relationer. Sasjas selvanalyse har konkluderet, i citeringen ovenfor, at hun er dårlig i skolen8. Hun 

                                                      
8 Ifølge eksamensbeviserne for 9.-og 10.klasse, ligger hun karaktermæssigt meget gennemsnitligt omkring 7.  
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oplever ikke, hun kan forstå det, som normale mennesker forstår, hvilket kan være en 

argumentation for de mange uafsluttede ungdomsuddannelser, hun har bag sig, samt hendes 

manglende tro på at kunne bestride et job.   

I vores samfundskultur anses det at have et arbejde som en stor kvalitet og frihed – også blandt 

unge i almindelighed (Naomi Katznelson, 2015). Set fra en position udenfor ’normalfællesskabet’, 

kan drømmen om at få et arbejde således betragtes som adgangsgivende til ’normalitet’, og 

ligeledes kan den manglende evne til at passe et job (eller manglende tiltro til samme) nægte 

adgang hertil.  Sasjas manglende tiltro til sig selv, herunder sine skolekundskaber, har direkte 

afsmitning på hendes tilgang til at få et arbejde:   

”Jeg har ikke haft nok selvtillid til det. Jeg er god til at give op, før man skal give op. Jeg giver jo op, 

når det går dårligt, og man kommer tilbage næste dag og gør det dårligt igen og igen og igen. Det 

gør bare mere ondt end det gavner, synes jeg. Men det gavner mig jo ikke nu! Jeg er 20 år og har 

ikke haft et fast arbejde. Endnu.” (Sasja, 2016).  

Sasjas erfaringer med nederlag, usikkerhed og opgivelse i mødet med arbejde og uddannelse er en 

fællesnævner blandt unge i udsatte positioner:  

”De unge møder i høj grad modstand i dette møde og kommer således til at producere 

identitetsmæssige nederlag og afvisninger – og faren for yderligere eksklusion er dermed til stede” 

(Naomi Katznelson, 2015, p. 73).  

Risikopåvirkninger giver udslag i Sasjas manglende tillid til egne evner og troen på, at hun kan klare 

sig godt. Når hun føler sig presset, når noget er svært eller meningsløst, virker det til at ’jeg-klarer-

mig-selv’-strategiens finpudsede selvevakuering er den mest (eller eneste) tilgængelige reaktion 

herpå. Når undvigelsesmønstre aktiveres, kommer en lindrende følelse af tryghed, men trygheden 

er kortvarig og falsk og har uheldige sociale konsekvenser på lang sigt9 (Oestrich, 2008). Når 

lettelsen over at have undveget noget slemt/farligt/svært aftager, efterlades Sasja med en 

utryghed og eskaleret følelse af fiasko tillige med udfordringer i sine muligheder for etableringen 

af sociale relationer.   

                                                      
9 Lidt som at tisse i bukserne…  
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Dobbelt facade  

Sasja har en dobbelthed i sin fremtoning, hvor hun på den ene side har god succes med at 

opretholde en facade, der signalerer styrke og magt. Hendes højde, ranke ryg og brede skuldre, en 

perfekt påført ansigtsmakeup, og de mange tatoveringer på overkroppen, tegner en hårdhed, 

nærmest som signalement til omverdenen; ”giv agt!”. Omvendt kan hun fremtone enormt 

charmerende med sine smil, grin og flair for smalltalk. Begge fremtoninger kan ræsonneres frem til 

at være Sasjas røgslør jf. ’jeg-klarer-mig-selv’-forsvaret som overlevelsesstrategi:  

” (…) altså nu har jeg jo tatoveringer og sådan noget – det kan godt ligne, at jeg ikke har lyst til at 

snakke med folk. Sådan en der siger: ”Jeg klarer mig selv, jeg gider ikke snakke med jer!”, men jeg 

tror godt jeg vil være åben og snakke med folk og spørge ind og ikke være genert.” (Sasja, 2016).  

Den dobbelte fremtoning kan både få hende til at virke afvisende, barsk og utilnærmelig og for 

velfungerende, til at verden omkring hende kan opdage hendes råb om/behov for hjælp. Begge 

facader har karakter af sårbarhedsfaktorer og kan bevirke en stabil eller forværret placering på 

kontinuummet i det relationelle samspil og øge modtageligheden overfor risiko (Sommer, 2011).  

På kontinuummet mellem sårbarhed og resiliens har Sasja i forvejen mange sårbarhedstræk og det 

faktum, at hun udstråler power, kan endvidere diskuteres, om det øger hendes sårbarhed overfor 

en risikosituation, fx opstart på HF eller om det er en beskyttende faktor ved skoleopstart. Her vil 

Sasja formentlig fremstå som en smuk pige ”med ben i næsen” og blive betragtet med både 

beundring og autoritet. Hun vil med al sandsynlighed kæmpe ihærdigt for at opretholde dette 

image, med konsekvensen til følge, at hun ikke kan bede om hjælp. Udfaldet kunne være endnu en 

destruktiv flugt fra endnu en ungdomsuddannelse, med de fatale følger, at hun mister den sidste 

tro på, at hun godt kan. Omvendt kan Sasjas refleksion over sin fremtoning og dennes feedback 

også argumenteres for værende en beskyttelsesfaktor. Hun viser her tegn på metakognitiv viden 

og kapacitet til at kunne regulere sin tænkning, handling og læring (Fredens,  

2012, p. 151), som hun i samarbejde med relationskompetente professionelle kan videreudvikle. 

Der opstår en udfordring for etablering af dette samarbejde, når ’jeg-klarer-mig-selv-strategiens 

normalitets-performance for omverden skal være troværdig, er det at bede om hjælp en svær 

løsning (Naomi Katznelson, 2015).   

Følgende interviewpassage kan understøtte dilemmaet i Sasjas facader. Forud i interviewet har 

Sasja fortalt om ekskluderende fællesskaber/grupper på værkstedet og hendes frustration over at 

føle, det altid er hende, der skal henvende sig til de andre for kontakt, og aldrig omvendt:   
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S: Ja! Sådan er det altid med folk og mig. Altså folk tør ikke altså. Jeg tror måske det er min 

udstråling, måske?  

F: Ja at du udstråler power! At du er stærk?  

S: JA!! – det er jo det.   

F: Og det er jo en god ting?  

S: Ja, men det er jo ikke altid sådan det er. Tror bare de tænker, hun er vant til at klare sig selv, så 

det gør hun nok bare også i dag.” (Sasja, 2016).  

Når Sasja bliver ked af det i sin familiære relation, når tankerne og drømmene om fremtiden bliver 

for svære, kommer hendes eksekutive funktioner på hårdt arbejde i jagten på en brugbar 

handlemulighed. Følelsen indeni skabt af tanker om hverdagens trivielle, ligegyldige skolegang 

samt frygten for ydre påvirkninger i form af blikke, bagtalerier eller sladder, deslige høje krav hun 

ikke kan honorere, er med hendes negative selvanalyse (jeg duer ikke, jeg er en fiasko) en alvorlig 

sårbarhedsfaktor.  

” (…) nu har jeg ligesom oplevet det som jeg syntes var ”sjovt” at opleve, og nu tror jeg bare, jeg 

føler bare, jeg tror det er ovre nu, og nu skal jeg bare tage mig lidt mere seriøst, og jeg vil gerne 

opnå nogle ting i stedet for bare hele tiden nederlag.” (Sasja, 2016).  

I interviewsekvensen er Sasjas positur tung, nærmest opgivende og hendes ord kommer tøvende. 

Udsagnet virker umotiveret, som en gengivelse af omverdenens forventninger til hende, som hun 

føler trang til at undvige, førend hun er kommet i gang. Hun vil gerne være en pige, der i egne og 

andres øjne ”klarer sig godt” og leve et andet og ”bedre” liv, men hun mangler mod og energi til 

forandringsprocesserne samt manglende tro på, at hun lykkes med det. Konsekvensen af Sasjas 

reaktionsmønster er, at hun skubber sine tætte sociale relationer væk, og hendes destruktive 

tanker og følelser bliver selvopfyldende profetier. Hvis Sasja ikke gør sig klart, hvilke ting hun gerne 

vil opnå og ikke blot, hvad der er godt at opnå i andres øjne, samt får realitetsafstemt disse mål, er 

det svært at finde vejen derhen og små, men vigtige succeser på mikroplan opdages ikke.   

Sammenfattende har Sasja beskyttende faktorer i sine evner og intellekt, samt gensidigt tillidsfulde 

relationer til professionelle voksne på Produktionsskolen. Samarbejdet mellem Sasja og de 

professionelle omkring hende spiller en afgørende rolle for, hvor succesfuld optimeringen af de 

beskyttende faktorer bliver. I denne proces støttes udviklingen af Sasjas selvanalyse med en fælles 
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opmærksomhed på de ressourcer og strategier, hun har og er i færd med at udvikle, som muliggør, 

at resiliensprocesser kan flytte hende hen imod en position til at indtage verden. Hun tager 

ejerskab for hendes nuværende (isolerede) situation og mener at vide, hvad der skal til for at 

vende den negative livsbane hun er på; ny start i Aarhus, en formel, adgangsgivende 

ungdomsuddannelse og danne nære relationer til jævnaldrende, ”hvor man er sammen pga. ’den 

man er’ og ikke for ’det man gør’” (Sasja, 2016) i et farvel til det ”dårlige miljø” hun har bevæget 

sig i de sidste år.   

2.del   

Omdrejningspunktet i anden halvdel af projektets problemstilling viderebringer essenser om det 

professionelle samarbejde med og omkring Sasja, men med udvidelser i form af sociale 

fællesskaber, med henblik på at kunne give et kvalificeret bud på spørgsmålet:   

Hvordan faciliteres et resiliensudviklende læringsmiljø?   

Et komplekst spørgsmål som dette kan ikke besvares hurtigt og enkelt, men kræver en diskussion 

af fremanalyserede elementer fra empirien og det, moderne resiliensforskning dokumenterer som 

afgørende i læringsmiljøer, der muliggør udvikling af resiliensprocesser. Undervejs sammenlignes 

sammenhænge mellem disse markører, og hvordan det ud fra min (subjektivt tolket) empiri, 

forholder sig i praksis på Produktionsskolen. Endeligt ledes dette i retning af at give et kvalificeret 

bud på, hvordan et resiliensudviklende læringsmiljø kan faciliteres.   

Professionel relationskompetence  

De professionelles relationskompetencer spiller en afgørende rolle for etablering af et tillidsfuldt 

læringsmiljø, hvor de unges resiliensprocesser kan udvikles positivt. Med en anerkendende 

kommunikation med- og tilgang til -de unge, muliggør den professionelle dannelsen af en gensidig 

positiv relation. De første måneder af Sasjas tid på Produktionsskolen har båret præg af konflikter 

og et gensidigt mistillidsforhold til værkstedslederen. Endvidere har hun 70 pct. fravær. Vejlederen 

indkalder flere gange Sasja pr. brev til en samtale om mødestabilitet, som hun udebliver fra, og de 

dage Sasja har været at finde på skolen, har vejlederen oplevet Sasja gå en bue udenom sig, eller 

helt vende om. Vejlederen har tolket Sasjas undvigemanøvre som: ”Hun orkede nok ikke endnu en 

’pædagogsnak’” og indkalder i stedet Sasja med skræmmescenariet; ingen fremmøde, ingen løn. 

Sasja møder, ifølge vejlederen, op med en ’strigle-lignende’, svært gennemtrængelig attitude, men 

vejlederen overrasker formentlig Sasja ved at være anerkendende og mentaliserende i deres møde 
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i stedet for formanende, og Sasja forlader lokalet ved samtalens afslutning med et smilende ansigt 

og kommentaren: ”Jeg er fanme glad for at jeg kom!” (Vejleder, 2016).  

Vendepunkt  

I citeringen nedenfor, fortæller Sasja nærmest diplomatisk om sin relation til værkstedslederen 

forud for førnævnte samtale. Hun tager en stor del af ansvaret for den negative relation, og ser 

også ’snakken’ som et afgørende, positivt vendepunkt:  

”Inden jeg havde haft den der snak med hende (vejlederen, red.), så var jeg rigtig, rigtig meget 

oppe at skændes med X (værkstedslæreren) hele tiden, og jeg var meget efter hende, og hun var 

efter mig” (Sasja, 2016).  

Kvaliteten af lærer-elevinteraktionen har netop afsmitning på de unges engagement, stressniveau, 

selvopfattelse og sociale adfærd (Klinge, 2016). Følgende udsagn fra værkstedslæreren indicerer, 

at det ligeledes gør sig gældende for lærerens adfærd:   

”Vores relation var af helvede til. Jeg følte mig delt i to med ’FUCK! Jeg gider ikke mere nu - nok er 

nok’ på den ene side og ’NU går jeg i stykker og begynder at tude’ på den anden” (Værkstedslærer, 

2016).  

Værkstedslærerens mentale trivselstilstand er alarmerende skrøbelig, og hun bliver en 

modspillende modspiller (Tønnesvang, 2011) til de unge på værkstedet. Uden en tilstrækkelig 

mængde psykisk overskud er det umuligt at møde de unge mentaliserende og anerkendende. 

Tvært imod afstemmes den negative adfærd affødt af stress og frustrationer, i form af manglende 

smil og kortluntet, irritabel kommunikationsform, af de unge og den gensidige spejling de unge og 

værkstedslæreren imellem, effektuerer en negativt udviklende cyklus. Interaktionen kvæler 

’værkstedsilten’ og rummet, hvor sociale relationer etableres og vedligeholdes, er utrygt og 

drænet.   

De afstemmere værkstedslæreren har udsendt til de unge, mens konflikterne stod højest, 

udtrykker hun selv som karakteristika for en sur og militant underviser, og i denne refleksion over 

sin fremtoning tilføjes: ”Jeg mindede om en udbrændt pædagog. Jeg var så langt fra mit 

pædagogiske ståsted og den jeg er som person” (Værkstedslærer, 2016).  

At ’snakken’ mellem Sasja og vejlederen er et positivt vendepunkt med effekt på flere niveauer, 

bekræftes af de tre involverede parter. Mødet bliver skelsættende for dels værkstedslærerens 
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mentale overskud til justering af sin receptive rettethed som mulighedsskaber for at fremelske en 

positiv relation til Sasja, og Sasja erfarer at blive lyttet til og taget alvorligt og herigennem mærke 

følelsen af at have betydning.  

”Jeg følte, hun lyttede på mig og forstod hvad jeg sagde og hun tog mig sådan seriøst. Jeg tror bare 

det gav mig lyst til at komme af sted (i skole, red.) om morgenen” (Sasja, 2016).  

På relativt kort tid erstattes den destruktive, konfliktfulde kommunikation med et voksende, 

gensidigt anerkendende samspil, hvilket empirien bevidner med talrige eksempler.   

Den spirende relationelle tilknytning påvirker også Sasjas samspil med de andre unge på 

værkstedet i en positivt udviklende retning, og ligeledes hendes overordnede tilgang til at være på 

Produktionsskolen.   

”Vi er alle medansvarlige for de relationer, vi indgår i. Og her er lærerens medansvar for 

relationerne til sine elever ingen undtagelse, selv om dette somme tider kan være svært at erkende” 

(Lang, 2006, p. 78).  

Sociale fællesskaber  

Forandringer som frivillige og ufrivillige værkstedsskift blandt Produktionsskolens elever kan fjerne 

en etableret tryghed, kendte rammer og rutiner giver de unge, og al forandring kan virke truende. 

Eleven der skifter værksted, kan opleve sig ekskluderet fra sit vante fællesskab og må stå 

afventende i ’ingenmandsland’ i håbet om, at de unge på det næste værksted kan og vil inkludere 

vedkommende.   

Den løbende ’udskiftning’ af elever medfører konstante forandringer i værkstedets læringsmiljø, og 

konsekvenser heraf ses fx i de unges relationelle værkstedsfællesskaber. Ansvaret for en vellykket 

inklusion stiller store krav til værkstedslæreren på det modtagende og afgivende værksted.  

”Vi snakker ikke med folk fra de andre værksteder. Folk går meget i deres egne grupper. Hvis man 

ikke er på værkstedet mere, så er man heller ikke velkommen der mere. I hvert fald på vores 

værksted” (Sasja, 2016).   

De unge opleves særligt forankret i deres værkstedsfællesskab, når beskeden om at en elev skifter 

til deres kommer. Den nye elev bliver en fælles fjende, der i momentet kan styrke følelsen af 

samhørighed i gruppen, men gruppens identitet bliver samtidigt karakteriseret gennem denne 

handling (McAdam, 2011). Tynde historier om eleven rygtes og spredes om samlingsbordet og 
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værkstedets selvfortælling bliver ligeledes negativ og miljøet ufrugtbart for positive 

forandringsprocesser.   

Værkstedslæreren mærker effekten af den fortløbende forandring i elevgrupperne som en 

usikkerhed i ’aldrig’ at vide, hvilken arbejdsdag man vågner op til:  

”Det kommer meget an på, hvilken uge man har. Det skifter fra uge til uge. Før var der fyldt med 

psykisk sårbare unge med diagnoser osv. Nu har jeg elever der er lidt mere selvkørende og mest 

skoletrætte og udviklingsforvirrede. Den ene uge kan jeg tænke: ”Hold da op, det kører” og den 

næste uge: ”FUCK!”” (Værkstedslærer, 2016)  

Lærerrollen  

Den manglende kontinuitet i værkstedsgruppernes elevsammensætning, herunder de unges 

individuelle tidshorisont for deres forløb og deres subjektive tilgang til værkstederne og skolen, 

stiller store krav til værkstedslærernes kompetencer til at støbe et fundament, hvor udvikling af 

elevernes sociale kompetencemuligheder begunstiges, så sociale fællesskaber kan blive en realitet.   

Ifølge forstanderen varetages de unges sociale kompetenceudvikling mest af alt i det daglige 

arbejde på værkstedet med værkstedslæreren som rollemodel. Hun fortæller, at nogle 

værkstedslærere føler, de får påduttet sig en anerkendende pædagogisk tilgang, hvilket 

understreges i følgende kommentar, genfortalt af forstanderen: ”Åh det fucking pædagogfis gider 

vi sgu ikke!” (Forstander, 2016). Kommentaren sætter spot på ambivalens i produktionsskolernes 

dobbeltsigte, der dels ønsker en autentisk værkstedskultur, der skal forberede de unge til 

’virkelighedens’ arbejdsmarked med den faguddannede ’mester’, som lærer de unge et fag og 

herigennem styrker deres faglige kompetencer. Samtidigt er værkstedslæreren medansvarlig for 

de unges udvikling af personlige og sociale kompetencer og skal møde de unge anerkendende.   

Unge i udsatte positioner kommer til skolen med svækkede selvanalyser og tynde fortællinger, 

men de kommer også med noget andet – de kommer med endnu uanede udviklingsmuligheder, 

som venter på at blive opdaget og udviklet i samarbejde med de relationskompetente 

professionelle. Det ambivalente opstår dels i værkstedslærerens polariserede dobbeltrolle som 

både dygtig, faguddannet mester, der oplærer sit sjak, og som anerkendende, relationskompetent 

pædagog med bred, faglig viden om unges udviklingsprocesser.   

På Produktionsskolens hjemmeside står følgende:   
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” Vi arbejder med en anerkendende tilgang i dialogen med de unge. Gennem anerkendelse og 

inddragelse erfarer de unge, at de har kompetence til at mestre eget liv.” (Produktionsskolens 

hjemmeside, 2016).   

Et forhold, som måske kan fjerne ambivalensen i den dobbelte lærerrolleproblematik, er 

diskrepansen mellem ’det man siger man gør’ og ’det man rent faktisk gør’, som forstanderen 

forklarer her:  

”Der har i lang tid stået (på hjemmesiden, red.), at vi har en anerkendende tilgang, og det vil jeg 

sige vi egentlig også har på mange områder som mennesker, men metodisk har vi ikke indført ret 

meget af det” (Forstander, 2016).   

Det efterlader alligevel spørgsmålet, hvordan værkstedslæreren indgår i samarbejde om at støtte 

de unges udvikling uden ”pædagogfis”.  

  

Handlingsperspektiver  

Det positive vendepunkt, da vejlederen åbner døren for Sasjas fastlåshed, ved at møde hende 

mentaliserende, åbner samtidigt også op for udvikling af en tillidsfuld relationsdannelse mellem 

værkstedslæreren og Sasja, og rum til nye, mere positive fortællinger.   

Analysen peger på, at de unges muligheder for en positiv adaptation er afhængig af kvaliteten af 

dels udviklingsprocessen af handlemuligheder og strategier de har til rådighed, oplevelsen af en 

betydningsfuld tilknytning til den professionelle, samt oplevelsen af, at det der sker i og omkring 

dem er forbundet med meningsfuldhed. Resultatet er i tråd med CFU’s undersøgelse (Naomi 

Katznelson, 2015). Her anvises syv centrale områdeelementer, der - set fra de unges perspektiv – 

kan gøre en forskel for deres udvikling af positive forandringsprocesser:   
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(Naomi Katznelson, 2015, p. 112)10  

Resiliensforskningen viser, at jo flere adaptive områder i de unges liv interventionerne rettes mod, 

jo større er mulighederne for vellykket resiliensudvikling (Jakobsen, 2014), (Sommer, 2011a).   

Rammesætningen, herunder tidshorisonten for de professionelles interventionspraksis på 

Produktionsskolen, samt ønsket om at støtte de unges resiliensprocesser allerbedst, fordrer en 

videre sondering af terrænet, for at finde ’det der virker’ bedst og hurtigst skaber flest positive 

forandringer.   

Murphy & Duncan (2009) der arbejder med og forsker i interventionsformer, mener på baggrund 

af bred forskning, at det ikke er den enkelte metode, der afgør, om en intervention skaber positive 

forandringer. Alle metoder har samme effekt. Nedenstående diagram viser den procentvise 

fordeling af forandringsfaktorernes bidrag, der uafhængigt af tilgange og profession, skaber en 

vellykket intervention (Duncan, 2009):                                                            

 

 

 

 

 

 

 

Hovedparten af fremskridtene under en intervention beror på den unges opfattelse af relationen 

til den professionelle, og indsatsen må derfor opleves som et partnerskab, med fokus mod den 

unges mål. Hvis relationen opleves gensidig positiv, virker interventionen. (Duncan, 2009, p. 27).   

  

                                                      
10 ”Positiv forskel: En forandring der udvider de unges handlemuligheder og strategier” (Naomi Katznelson, 2015, p.  

112).  
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Konklusion  

I en tæt, positiv relation til læreren, føler den unge sig betydningsfuld og kan se mening i det hun 

skal/gør. Dette må betragtes som indledende springbræt til samarbejdet omkring de unges 

udvikling af selvanalysen, fordi oplevelsen af psykisk velbefindende, den positive adaptation og 

relationskompetencen understøttes.   

Diversiteten er stor i de forudsætninger, de unge individuelt har med sig, og ligeledes er deres 

behov for pædagogiske indsatser alsidige. Et tværfagligt samarbejde omkring de unge samt et 

samarbejde overlappende de sammenhænge de unge bevæger sig i, således de professionelle 

bygger bro mellem pædagogiske indsatser, ungdomsuddannelser og/eller arbejdsmarked, kan gøre 

en positiv forskel. Broen forstærkes af den genererede viden og fælles sprog, det 

tværprofessionelle samarbejde udvikler og befæstes af det nye, det uanede der træder frem, i 

kraft af og igennem relationernes afgørende betydning.   

Et resiliensudviklende læringsmiljø er en realiserbar mulighed, når beskyttende faktorer i og 

omkring de unge optimeres, gennem de professionelles udviklingsoptimismistiske syn på alvoren. 

Med fælles blik på det uanede.    
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